econômicas, com disciplinas associadas a conteúdos vinculados a essas áreas. 

Ademais, a matriz curricular da Engenharia de Materiais ainda contempla Atividades 

Complementares de 30 (trinta) horas, Atividades de Extensão de 390 (trezentos e 

noventa) horas e o Estágio Curricular obrigatório de 165 (cento e sessenta e cinco) 

horas.  O Quadro 2 associa as disciplinas do curso às respectivas áreas de atuação 

do Engenheiro de Materiais contempladas na tabela TOS do CREA-MG. O Quadro 3 

sintetiza a carga horária total de cada núcleo do curso (básico, profissionalizante e

[...]

Desenho para computador 

11.2 Fluxograma da matriz curricular 

A integralização do curso de Engenharia de Materiais terá uma duração 

mínima de 10 (dez) e máxima de 15 (quinze) períodos. A carga horária mínima exigida 

para integralização curricular é de 3810 (três mil oitocentos e dez) horas. Tal carga 

horária se traduz em 255 (duzentos e cinquenta e cinco) créditos, sendo definido 

como 1 (um) crédito o conjunto de 15 (quinze) horas de atividade acadêmica, teórica, 

extensionista ou prática. 

O fluxograma curricular da Engenharia de Materiais é apresentado a seguir; 

encontram-se discriminados os períodos com suas respectivas disciplinas.